
 

 

Resolución Directoral 
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 00042-2025-VIVIENDA/VMCS-DGAA 

 
San Isidro, 21 de marzo de 2025 

 
VISTOS: 

La Hoja de Trámite N° 00141562-2022 y el Informe N° 00061-2025-
VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA de la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental; 

 
CONSIDERANDO: 

Que, los literales e) y f) del artículo 92 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA y modificatorias (en adelante, ROF del 
MVCS), establecen que es función de la Dirección General de Asuntos Ambientales (en 
adelante, DGAA), coordinar, monitorear y evaluar el proceso de certificación ambiental 
[...]
ubicadas las instalaciones de bombeo del agua del mar a la planta, así como 
las instalaciones auxiliares. Las primeras instalaciones se equipan para el 
caudal solicitado en cada fase, ejecutando la obra civil necesaria para la 
segunda fase de las obras, y que constan de:  
 

 4 bombas centrífugas sumergibles (G-000), una en reserva, de 1 
220 m³/h de caudal unitario a 38.00 m.c.a., equipada una de ellas, 
con variador electrónico de frecuencia.  

 Un grupo antiariete hidroneumático de vejiga (WH-000), de 20,000 
litros de volumen unitario. 

 
D. Planta de Tratamiento de Desalinización de Agua del Mar - IDAM 
 

La Planta de Desalinización de Agua de Mar, consta de los siguientes 
procesos: 
 

 Pretratamiento 
 
Cámara de mezcla 
  
Se cuenta con una cámara de mezcla de dimensiones unitarias 4,0 x 4,0 m 
x 4,75 m que proporcionan 76,0 m³ de volumen unitario. En la cámara fue 
instalada un agitador para mezcla rápida de 5,50 kW de potencia (XU-100). 
 
Floculación  
 



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

Página 11 de 165 
 

Se instaló de unas cámaras de floculación donde se ejecutó la adición como 
floculante del polielectrolito aniónico. Se cuenta con un proceso de 
floculación en 3 líneas, con 2 cámaras por línea, de 304,0 m³ de volumen 
unitario por línea, que aseguran un tiempo de contacto de 15,10 minutos. 
Se instala en cada cámara un agitador para floculación de 0,55 kW de 
potencia. 
 
Flotación  
 
Tras el paso por la mezcla rápida, la floculación y la adición de reactivos en 
ellas, se proyecta que el agua pase a un sistema de flotación por aire 
disuelto (DAF2), previsto en 2 líneas, en la escala de producción I, y 3 líneas, 
en la escala de producción II. 
 
Depósito de agua clarificada y bombeo a filtración por membranas  
 
Se cuenta con un depósito para recogida del agua clarificada en la cual se 
instaló en seco, las bombas de impulsión de agua a los bastidores de 
filtración por membranas. El depósito de agua clarificada tiene un volumen 
de almacenamiento de 639,60 m³.  
 
La instalación de bombeo está formada por 4 bombas centrífugas 
horizontales, una en reserva, de 1 220 m³/h, de caudal unitario a 51.50 
m.c.a., todas ellas equipadas con variador electrónico de frecuencia. 
 
Osmosis Inversa  
 
Para este proceso el sistema cuenta con 3 bastidores de ósmosis inversa, 
con una capacidad unitaria de 528.87 m³/h de permeado, lo que supone una 
producción diaria de 11,635.20 m³/d por línea trabajando 22 horas al día. El 
caudal de agua de mar que llega a cada bastidor, trabajando con una 
conversión del 45%, es de 1,175.27 m³/h y el rechazo de 646.40 m³/h.  
 
Para el permeado se utiliza membranas de poliamida aromática y de 
configuración “espiral”, dispuestas en conjuntos de 7 unidades en “serie”, 
dentro de un mismo tubo de presión. De esta manera, el agua bruta penetra 
por uno de los extremos del tubo de presión, atravesando axialmente la 
membrana situada en primer lugar. 
 
El agua permeada pasa al colector central que ocupa el eje geométrico del 
tubo, por el que es evacuada al exterior. El agua de rechazo pasa a la 
siguiente membrana donde se repite el proceso y así sucesivamente hasta 
la séptima membrana, donde se recoge en el otro extremo del tubo de 
presión, saliendo a continuación al exterior. 
 
Debido a que se instala un sistema de ultrafiltración previo al proceso de 
ósmosis, se adopta un flux de permeado máximo de diseño de 14.94 L/m2/h 
para la FASE 1 y 15.94 para la FASE 2, para ello se cuenta en cada línea 
de producción con 93 tubos de presión, con 8 membranas por tubo, es decir 
744 membranas por línea. 
 

                                                 
2 Dissolved air flotation. 



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

Página 12 de 165 
 

Durante la parada de una línea, si tras haber transcurrido un tiempo no se 
reanuda su funcionamiento, se utilizan las bombas de lavado de 
membranas, aspirando el agua de mar del depósito de almacenamiento de 
permeado. 
 
Las membranas de ósmosis inversa se saturan, ocasionando el descenso 
del caudal producido, por lo que deben lavar anualmente, y 
excepcionalmente en casos que la pérdida de carga de las membranas 
aumente en más de un 20% respecto al valor inicial, cuando el paso de 
sales del módulo se incremente igualmente por encima de un 20% respecto 
al valor inicial, y cuando el caudal producido sea inferior en un 10% al caudal 
inicial. 
 
Luego del proceso de permeado se suministra al agua desalada anhídrido 
carbónico disuelto a fin que reaccione con el carbonato cálcico a través de 
un lecho de calcita, formando bicarbonato cálcico soluble, con lo que 
aumenta el pH. Una vez atravesado el lecho, el agua, ya remineralizada, 
entra en una zona de remanso y abandona la celda por un vertedero interior. 
 
El agua remineralizada saliente se vierte por gravedad al depósito de agua 
tratada. 
 
Finalmente, para el proceso de desinfección, se utiliza un sistema de 
dosificación de hipoclorito sódico en las tuberías de salida del agua, hacia 
la cisterna de agua tratada. Se desinfecta con hipoclorito sódico con una 
dosificación media de 1,00 mg/L y máxima de 3,00 mg/L. 
 

E. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
 
En la Planta de Tratamiento de Aguas residuales (PTAR) se tratará un 
caudal de 159 L/s, en la primera fase, y de 204 L/s, en la segunda fase, de 
los cuales, 24 L/s serán destinados al reúso, por lo que 135 L/s, en la 
primera fase y 180 L/s en la segunda fase, serán descargados al mar a 
través del emisario submarino.  
 
En este sentido y de acuerdo al alcance del Proyecto, se dispondrá de una 
toma con caudal de 24 L/s para el riego de áreas verdes, tanto públicas 
como privadas.  
 
Componentes de la PTAR: 
 
Bombeo de agua bruta 
 
Para succionar el agua de mar se cuenta con 3 bombas centrífugas 
sumergibles, una en reserva, de 367 m3/h, a una altura manométrica de 
6.08 m.c.a.  
 
El pozo de bombeo se ha dimensionado para 6 ciclos/hora en arranque o 
parada de las bombas.  
 
Las tuberías individuales de cada equipo no superan velocidades de 1,5 
m/s. Las bombas instaladas impulsan la totalidad del caudal al canal de 
entrada a la zona de desbaste de sólidos, mediante colectores 
independientes con un medidor de caudal.  



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

Página 13 de 165 
 

 
Esta instalación está proyectada y equipada para el caudal proyectado en 
la 2° Fase. 
 
Desbaste  
 
El desbaste de sólidos está formado por 3 canales paralelos, en 2 de los 
cuales está instalada una reja de limpieza automática de 25 mm de paso y 
un tamiz autolimpiante de 3 mm de luz de malla; y en el tercer canal, que 
realiza la función de bypass, se instala una reja manual de 15 mm de paso. 
 
Los residuos extraídos por las rejas se vierten sobre 2 tornillos 
transportadores compactadores, para los tamices y las rejas, que depositan 
los residuos en un contenedor. Para permitir y facilitar la limpieza de restos 
se ha situado junto a los tornillos una boca de riego, con manguera y módulo 
de limpieza. Los residuos extraídos son almacenados en un contenedor de 
4 m3 de capacidad. 
 
Desarenado-Desengrasado 
 
El sistema incorpora 2 unidades de desarenador-desengrasador aireados 
de flujo en espiral. 
 
Como sistema de aireación se utilizan 3 unidades de motosoplante, una en 
reserva, de 130 m/h a una presión manométrica de 3.61 m.c.a. Se cuenta 
con difusores de burbuja gruesa para realizar la aireación en una parrilla de 
difusores por arenero de 15 unidades. Para extraer la arena de los 
desarenadores se utilizarán 2 bombas centrífugas verticales, para un caudal 
de 12 m3/h y una altura manométrica de 3 m.c.a. Con estas bombas se tiene 
un caudal específico máximo mayor de 17 L/m3. Las arenas extraídas se 
concentran en un clasificador-lavador de tornillo situados en el edificio de 
pretratamiento. 
 
Las grasas y flotantes extraídos se depositan en un canal transversal a los 
desarenadores. Cuenta con agua de servicios para el arrastre de las grasas 
en el canal. Las flotantes son enviadas al concentrador de flotantes situados 
en el edificio de pretratamiento.  
 
Esta instalación está proyectada y equipada para el caudal de la 2° Fase. 
 
Depósito de ecualización  
 
El sistema consta de un depósito rectangular de 32 x 14 m y 6,50 m de 
altura útil, proporcionando un volumen de 2,912 m y una superficie de 448 
m². Los parámetros de diseño del depósito son, en relación con el tiempo 
de retención a caudal máximo, superior a 3.00 horas. 
 
Tratamiento Biológico 
 
Previo al ingreso al tratamiento biológico, a la salida del depósito de 
ecualización se ubica un medidor de caudal electromagnético. 
 
El tratamiento biológico está conformado por dos (02) reactores de forma 
rectangular con volumen de 2,912 m3, y superficie de 448 m2. Cada reactor 



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

Página 14 de 165 
 

dispone de una precámara aeróbica selectora. El proceso aeróbico es de 
tipo oxidación prolongada con decantadores secundarios con un sistema 
secuencial tipo S.B.R.3  el rendimiento de depuración del DBO5 está 
previsto para el tratamiento biológico en 89.80%. 
 
Para el tratamiento terciario, se ha instalado un sistema de bombeo 
compuesto por 3 bombas centrífugas sumergibles, una en reserva, de 367 
m3/h a 1,97 m.c.a. Se dispone de un grado de filtración de 10 micras, 
adecuado para la eliminación de los huevos de nematodos intestinales. Este 
sistema está formado por filtros de tambor rotativo, con sistema de lavado 
automático. El filtro tiene discos unidos a un rotor, y cada disco consta de 7 
casetes filtrantes, con filtro de tela a cada lado. Luego se realiza la 
desinfección aplicando una dosis media de 5 mg/L, en un depósito de 288 
m3, con un tiempo de retención mayor de 20 minutos, lo cual da un consumo 
horario de 19,08 L/h, en 1° Fase, y 24,98 L/h, en 2° Fase. 
 
La extracción de lodos de los decantadores secundarios se realiza en forma 
secuencial, controlando las purgas de cada decantador de forma 
independiente, mediante válvulas de manguito de accionamiento 
neumático, y de compuerta para su aislamiento y bypass. El lodo en exceso 
se traslada a 2 espesadores de lodos por gravedad. 
 
Los lodos espesados son purgados del depósito a través de conducciones 
que conectan con las aspiraciones de los grupos de motobomba, para 
elevación al proceso de secado. 
 
El secado de lodos se realiza mediante 2 centrifugadoras de corriente 
directa, con capacidad de tratamiento en un período de operación de 6 días 
a la semana, durante 16 horas al día, en la 1° Fase y 7 días a la semana, 
durante 16 horas al día, en la 2° Fase. De esta forma, cada centrifugadora 
tiene capacidad para tratar un caudal unitario de 10 m3/h. En la descarga 
de cada centrifugadora se disponen 2 bombas de tornillo helicoidal de 1.50 
m3/h de caudal unitario, que impulsan el lodo deshidratado a la tolva de 
almacenamiento. 
 
El lodo es tratado con polielectrolito catiónico a fin de facilitar su 
deshidratación. Luego el lodo se deriva a una tolva de 30 m3 de volumen, 
para ser trasladados a un contenedor para su disposición final mediante una 
EO-RS. 
 

F. Emisario submarino 
 
El emisario submarino se describe como un conducto en el que se bombea 
el agua residual, después del tratamiento. Al final de la tubería, se ubica un 
tramo de tubo perforado, llamado difusor, que facilita la difusión del agua 
servida en el cuerpo receptor. 
 
El siguiente cuadro muestra en resumen las actividades que se van a 
desarrollar en el sistema de desalinización y de tratamiento de aguas 
residuales durante su vida útil: 
 

                                                 
3 Sequential Biological Reactor. 



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

Página 15 de 165 
 

El administrado según informa en la Actualización, estima que actualmente 
el volumen de efluente que es descargado a través del emisor submarino 
alcanza a los 1,238,101.50 m3 al mes, y que se distribuye de la siguiente 
forma: 

 

 
Fuente: Actualización. 

 
Cabe precisar que los 412.128 m3/mes indicados en el cuadro anterior son 
equivalentes al caudal de diseño proyectado en 159 L/s. 
 
Los siguientes cuadros muestran las actividades involucradas en la 
operación, mantenimiento y etapa de abandono de la IDAM y PTAR.  
 

 
CUADRO Nº 40 IDENTIFICACIÓN DE ACTIVIDADES QUE SE DESARROLLARÁN EN LA  

PTAR - IDAM 

 
 



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

Página 16 de 165 
 

 
Fuente: Actualización. 

 

 
Fuente: Actualización. 

 

 
2.8. Línea de Base 

 
2.8.1. Área de Influencia 

 
Conforme se indica en la Actualización del EIA-D, el Área de Influencia Directa (AID) del 
Proyecto PROVISUR, se define como el espacio físico que será ocupado en forma 
permanente o temporal durante la operación de los componentes propios del proyecto, así 
como el ocupado por las actividades auxiliares y en donde los impactos socio ambientales, 
causados por las diferentes actividades operacionales del mismo, ocurrirán de forma 
directa e inmediata. 
 



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

Página 17 de 165 
 

Según lo indica el administrado, en la presente actualización se mantiene el área de 
influencia directa de 997.04 Ha aprobada en el EIA-d mediante Resolución Directoral N° 
1073-2015-VIVIENDA-VMCS-DGAA y actualizadas en el Informe Técnico Sustentatorio 
(ITS), que se presentó para ampliación de la longitud del emisario submarino. En ese 
contexto, el AID corresponde a las áreas de los componentes del Proyecto estableciéndose 
al respecto criterios de evaluación, los mismos que se mencionan a continuación: 
 

Criterios físicos 
 
Se considera en la Actualización, el área física del terreno de 997.04 ha, que conforma el 
área de emplazamiento de los componentes del Proyecto PROVISUR, las redes de 
abastecimiento, las redes de saneamiento, el sistema de captación, el emisario submarino, 
la planta de tratamiento de desalinización de agua del mar (IDAM), la planta de tratamiento 
de aguas residuales (PTAR), delimitando para este último componente un radio de 100 m, 
como la distancia mínima de retiro establecida por el Reglamento Nacional de 
Edificaciones, justificándose distancias menores a la recomendada tomando en 
consideración que el proyecto incluye procesos de control de olores. 
 

Criterios biológicos 
 
Aunque la zona es un área urbana perturbada debido a factores antropogénicos, se tomó 
en cuenta en la Actualización, las formaciones vegetales y los hábitats de flora y fauna 
marina, principalmente y áreas ambientalmente sensibles, el cual está delimitado por una 
franja costera de aproximadamente 50 m. En esta franja se tomó en cuenta las playas de 
Cangrejitos, Santa María Grande y Embajadores como espacios de importancia biológica 
debido a que sobre esta se registra la mayor abundancia y riqueza de ornitofauna. 
 
Adicionalmente, se  menciona que esta franja abarca zonas de pesca comercial y 
recreativa de especies hidrobiológicas como el pulpo, mariscos y crustáceos. 
 
La zona de emplazamiento del componente PTAR e IDAM debido a que sobre esta área 
ocurrirá en el atapa de operación y mantenimiento actividades diarias. 

 
Criterios socioeconómicos y culturales 

 
Se ha considerado en la Actualización, las viviendas en que los potenciales efectos de la 
ejecución del Proyecto incidirían directamente sobre sus estructuras o condiciones socio 